Địa chỉ cơ quan: số 10, Quốc lộ 1, phường 4, thành phố Tân An, tỉnh Long An
E-mail: ctla.lan@gdt.gov.vn; Điện thoại: 0272 3826389; 0272 3829146

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH LONG AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /CTLAN-TTHT
V/v trích khấu hao TSCĐ

Long An, ngày      tháng      năm

Kính gửi: Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại TINH UY;
MST: 1101189120;
Địa chỉ: Đường số 1, Cụm công nghiệp Hoàng Gia, ấp
Mới 2, xã Mỹ Hạnh Nam, huyện Đức Hòa, tỉnh Long
An.

Trả lời văn bản số 01_04/CV/2024 ngày 05/4/2024 của Công ty TNHH Sản
xuất và Thương mại Tinh Uy (gọi tắt là Công ty) về việc trích khấu hao TSCĐ,
Cục Thuế có ý kiến như sau:

- Căn cứ Thông tư số 45/2013/TT-BTC ngày 25/4/2013 của Bộ Tài chính
hướng dẫn chế độ quản lý, sử dụng và trích khấu hao tài sản cố định (sửa đổi, bổ
sung tại Thông tư số 147/2016/TT-BTC ngày 13 tháng 10 năm 2016 của Bộ Tài
chính).

+ Tại điểm đ Khoản 2 Điều 4 quy định như sau:
“Điều 4. Xác định nguyên giá của tài sản cố định:
…
2. Xác định nguyên giá tài sản cố định vô hình:
…
đ) TSCĐ vô hình là quyền sử dụng đất:
- TSCĐ vô hình là quyền sử dụng đất bao gồm:
+ Quyền sử dụng đất được nhà nước giao có thu tiền sử dụng đất hoặc nhận

chuyển nhượng quyền sử dụng đất hợp pháp (bao gồm quyền sử dụng đất có thời
hạn, quyền sử dụng đất không thời hạn).

…”.
+ Tại Điều 6 quy định phân loại tài sản cố định của doanh nghiệp như sau:
“Điều 6. Phân loại tài sản cố định của doanh nghiệp:
1. Tài sản cố định dùng cho mục đích kinh doanh là những tài sản cố định

do doanh nghiệp quản lý, sử dụng cho các mục đích kinh doanh của doanh nghiệp.
a) Đối với tài sản cố định hữu hình, doanh nghiệp phân loại như sau:
…

mailto:ctla.lan@gdt.gov.vn

2

b) Tài sản cố định vô hình: quyền sử dụng đất theo quy định tại điểm đ khoản
2 Điều 4 Thông tư này, quyền phát hành, bằng sáng chế phát minh, tác phẩm văn
học, nghệ thuật, khoa học, sản phẩm, kết quả của cuộc biểu diễn nghệ thuật, bản
ghi âm, ghi hình, chương trình phát sóng, tín hiệu vệ tinh mang chương trình được
mã hoá, kiểu dáng công nghiệp, thiết kế bố trí mạch tích hợp bán dẫn, bí mật kinh
doanh, nhãn hiệu, tên thương mại và chỉ dẫn địa lý, giống cây trồng và vật liệu
nhân giống.

…”.
+ Tại Điều 9 quy định nguyên tắc trích khấu hao TSCĐ:
“Điều 9. Nguyên tắc trích khấu hao TSCĐ:
1. Tất cả TSCĐ hiện có của doanh nghiệp đều phải trích khấu hao, trừ những

TSCĐ sau đây:
…
- TSCĐ vô hình là quyền sử dụng đất lâu dài có thu tiền sử dụng đất hoặc

nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất lâu dài hợp pháp.
…”.
+ Tại Khoản 2 Điều 14 quy định hiệu lực thi hành:
“Điều 14. Hiệu lực thi hành:
…
2. Thông tư này thay thế Thông tư số 203/2009/TT-BTC ngày 20/10/2009

của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ quản lý, sử dụng và trích khấu hao
tài sản cố định. Kể từ năm tính thuế 2013, tiết k điểm 2.2 khoản 2 Điều 6 Thông
tư số 123/2012/TT-BTC ngày 27/7/2012 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn
thi hành một số điều của Luật thuế thu nhập doanh nghiệp được thực hiện theo
quy định sửa đổi, bổ sung sau:

“k) Quyền sử dụng đất lâu dài không được trích khấu hao và phân bổ vào
chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế; quyền sử dụng đất có thời hạn
nếu có đầy đủ hoá đơn chứng từ và thực hiện đúng các thủ tục theo quy định của
pháp luật, có tham gia vào hoạt động sản xuất kinh doanh thì được phân bổ dần
vào chi phí được trừ theo thời hạn được phép sử dụng đất ghi trong giấy chứng
nhận quyền sử dụng đất, trừ trường hợp quyền sử dụng đất giao có thu tiền có
thời hạn được trích khấu hao để tính vào chi phí hợp lý khi tính thuế thu nhập
doanh nghiệp”.

…”.
Căn cứ các quy định trên, việc trích khấu hao đối với quyền sử dụng đất có

thời hạn thì Công ty thực hiện theo quy định tại Điều 9 và Khoản 2 Điều 14 Thông
tư số 45/2013/TT-BTC ngày 25/4/2013 của Bộ Tài chính.

Đề nghị Công ty căn cứ tình hình thực tế hoạt động sản xuất kinh doanh, đối
chiếu với các quy định pháp luật nêu trên để thực hiện.

3

Cục Thuế trả lời cho Công ty được biết và thực hiện theo đúng quy định tại
văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BLĐ Cục Thuế;
- Phòng NVDTPC, TTKT2;
- Trang web Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT, G.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Thị Thu Vân

		2024-04-24T15:51:24+0700
	VN
	Võ Thị Hải Yến
	Ký bởi Võ Thị Hải Yến

		2024-04-25T09:23:10+0700
	VN
	Trần Thị Thu Vân
	Ký bởi Trần Thị Thu Vân

		2024-04-25T16:01:15+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:1927, ngày 25, tháng 4, năm 2024

		2024-04-25T16:01:16+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:1927, ngày 25, tháng 4, năm 2024

		2024-04-25T16:01:17+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:1927, ngày 25, tháng 4, năm 2024

		2024-04-25T16:01:18+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:1927, ngày 25, tháng 4, năm 2024

		2024-04-25T16:01:41+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Long An